
 

 
 

 

 

UNIVERSITI TEKNOLOGI MARA 

 

 

KONSEP ZAKAT PENDAPATAN DAN CUKAI 

PENDAPATAN SERTA  

PEBANDINGAN KEDUANYA 

 

 

MUHD SHAHRIEL ANAS BIN AZMI 

 

 

Penulisan akademik dikemukakan sebagai memenuhi sebahagian  

daripada keperluan untuk  

Diploma Muamalat 

 

 

AKADEMI PENGAJIAN ISLAM KONTEMPORARI 

 

 

JANUARI 2019



 

i 
 

DEKLARASI PENULIS 

 

Saya mengaku bahawa kerja dalam tulisan akademik ini telah dijalankan mengikut 

peraturan dan Universiti Teknologi MARA. Ia adalah asal dan adalah hasil kerja saya 

sendiri, melainkan dinyatakan sebaliknya atau mengakui sebagai kerja yang dirujuk. 

Penulisan akademik ini tidak dikemukakan kepada mana-mana institusi akademik atau 

institusi bukan akademik lain untuk sebarang diploma atau kelayakan 

Saya, dengan ini, mengakui bahawa saya telah dibekalkan dengan Peraturan dan 

Peraturan Akademik untuk Siswazah, Universiti Teknologi MARA, mengawal selia 

pengajian dan penyelidikan saya 

 

Nama Pelajar   : Muhd Shahriel Anas Bin Azm 

No. Matrik Pelajar  : 2016679228 

Program   : Diploma Muamalat -IC 110  

 

Fakulti    : Akademi Pengajian Islam Kontemporari 

 

Tajuk    : Konsep Zakat Pendapatan Dan Cukai 

      Pendapatan Serta Perbandingan  

     Keduanya 

 

Tandatangan Pelajar : …………………….. 

Tarikh   : Januari 2019 

 

  



ii 
 

ABSTRAK 

 

 

Zakat pandapatan dan cukai pendapatan merupakan satu mekanisma yang digunakan 

untuk mengambil wang daripada pendapatan seseorang. Zakat pendapatan merupak 

satu tuntutan dalam agama islam sementara cukai pula merupakan bayaran yang 

dikenakan keatas pendapatan individu atau atau bukan individu. Kedua dua 

mekanisma kutipan hasil ini sangat penting bagi menperoleh hasil yang bahkal 

digunakan bagi tujuan social. Di Malaysia terdapat pelbagai cara dan bentuk 

pembayaran bagi memudahkan rakyat menunaikan kewajipan ini. Zakat dan cukai ini 

menpunyai kaedah yang berlainan yang akan menunjukkan tujuan dan matlamat setiap 

kaedah. Kajian ini akan membincangkan apakah yang dimaksudkan dengan zakat 

pandapatan dan cukai pendapatan, cara pengiraan dan pembayaran terkini serta 

perbezaan diantara kedua-duanya.  
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